
  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

1 
 

 

N Á V R H  

  

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 04/2019 

o zápise dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v základných školách 
a určení výšky mesačného príspevku 
v školách a školských zariadeniach 
 

 

 

 

 

  

 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

2 
 

PREAMBULA 
Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku v zmysle § 6 ods.1 v spojení s § 4 ods. 3 písm. h) zákona 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 140 ods. 9 a 
ods. 10 a § 142a zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v spojení so zákonom č. 375/2018 Z.z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa 
zákon č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného 
nariadenia /ďalej len nariadenie/.  
 

Prvá časť 
ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 
§ 1 

Účel a predmet 
Toto všeobecne záväzné nariadenie sa v zmysle zákona 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov vzťahuje na povinnosť zákonného 
zástupcu dieťaťa prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. Ďalej 
stanovuje výšku príspevku za pobyt dieťaťa/žiaka, v materskej škole, v školskom klube detí, v 
základnej umeleckej škole, v centre voľného času a výšku čiastočnej úhrady nákladov a podmienky 
úhrady v školskej jedálni pri materských a základných školách, zriadených Mestom Ružomberok.  
 

§ 2 
Plnenie povinnej školskej dochádzky 

(1) Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie školskej dochádzky      
v základnej škole (ďalej len „zápis“). Zápis sa koná v prvom pracovnom týždni mesiaca apríl 
bežného roka, a predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú 
školskú dochádzku. Zriaďovateľ určí každý rok konkrétny deň v uvedenom prvom pracovnom 
týždni, kedy základné školy zápis vykonajú. 
(2) Riaditeľ základnej školy oznámi  miesto a čas zápisu v priestoroch základnej školy a v  
dostatočnom predstihu zabezpečí zverejnenie týchto údajov na vstupe do budovy základnej školy, 
na svojej internetovej stránke a na internetovej stránke zriaďovateľa.   
(3)   Zápis do materských škôl vykonajú jednotlivé materské školy v prvý pracovný deň po 8. máji 
(štátny sviatok). 
(4) Riaditeľka materskej školy oznámi miesto a čas zápisu v priestoroch materskej školy 
a v dostatočnom predstihu zabezpečí zverejnenie týchto údajov na vstupe do budovy materskej 
školy, na svojej internetovej stránke a na internetovej stránke zriaďovateľa. 
 

§ 3 
Výška príspevku a podmienky úhrady 

(1) Materská škola 
 

a) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej Mestom Ružomberok prispieva zákonný 
zástupca na čiastočnú úhradu výdavkov v materskej škole mesačne  
- na dieťa vo veku 3 - 6 rokov  sumou                                                                15,00 €, 
- na dieťa vo veku 2 - 3 roky sumou                                                                    50,00 €. 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

3 
 

Príspevok za čiastočnú úhradu nákladov v MŠ za pobyt dieťaťa do troch rokov uhrádza 
zákonný zástupca dieťaťa do konca mesiaca, v ktorom dieťa dovŕši vek 3 roky. 

b) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa,  
            -  ktoré má jeden rok pred plnením školskej dochádzky, 
           -  ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi MŠ doklad o tom, že je poberateľom  
                dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 
            -  ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 
 

      c)   Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 
- ktoré má prerušenú dochádzku do MŠ na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 
spôsobom, 

- ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 
prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; 
v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku,  

- zriaďovateľ poveruje riaditeľky materských škôl vydať rozhodnutie o odpustení 
príspevku. 
 

d)  Príspevok sa uhrádza do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 
  
 (2) Základná umelecká škola 

 

a) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole zriadenej 
Mestom Ružomberok prispieva: 
 

1. zákonný zástupca žiaka/dospelá osoba do 25 rokov mesačne sumou : 
 

- prípravné štúdium: individuálne vyučovanie                                     5,00 €, 
                                      skupinové vyučovanie                                        4,50 €, 
                                      skupinové vyučovanie ďalšieho odboru        4,50 €,                               
- základné štúdium I. stupeň: individuálne vyučovanie                       8,00 €, 
                                                skupinové vyučovanie                               6,00 €, 
- základné štúdium II. stupeň: individuálne vyučovanie                      8,00 €, 
                                                 skupinové vyučovanie                              6,00 €, 

              rozšírené štúdium : individuálne vyučovanie                                     12,00 €, 
                                              skupinové vyučovanie                                              9,00 €,      
              štúdium 2. predmetu v individuálnom vyučovaní                             50,00 €, 
              štúdium 2. a ďalšieho odboru v skupinovom vyučovaní                   10,00 €, 
              štúdium voliteľného predmetu v individuálnom vyučovaní             30,00 €; 

 

2. dospelá osoba nad 25 rokov mesačne sumou: 
 

- prípravné štúdium - skupinové vyučovanie                                      10,00 €, 
- individuálne vyučovanie                                                                       50,00 €, 
- skupinové vyučovanie                                                                           30,00 €. 

 

b) V prípade, že zákonný zástupca, resp. dospelá osoba do 25 rokov neodovzdá škole čestné 
vyhlásenie pre zber, t. j. do štatistického výkazu k 15.9. bude žiak/dospelá osoba 
zaradený/á u iného poskytovateľa umeleckého vzdelania, zákonný zástupca/dospelá osoba 
prispieva mesačne sumou : 

- prípravné štúdium – skupinové a individuálne                 10,00 €, 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

4 
 

- individuálne vyučovanie                                                        50,00 €, 
- skupinové vyučovanie                                                        30,00 €. 

  

c) Zriaďovateľ poveruje riaditeľa odpustiť príspevok : 
- ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 
v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 
     

     d)  Príspevok sa uhrádza do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 
 

(3) Centrum voľného času 
 

a) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času zriadeného 
Mestom Ružomberok prispieva:  

           - zákonný zástupca mesačne sumou : 
     1) pre člena s trvalým pobytom na území mesta Ružomberok od 5-15 rokov, 
          ktorý odovzdá vzdelávací poukaz (VP)                                                        0 €, 
     2) pre člena s trvalým pobytom na území mesta Ružomberok od 5-15 rokov, 
         bez VP                                                                       1 €, 

3) pre člena s trvalým pobytom na území mesta Ružomberok od 5-15 rokov,  
so VP a navštevuje ďalší záujmový útvar                                                                     1 €, 

4) pre žiaka strednej školy, ktorý odovzdá VP                                 3 €, 
5) pre žiaka strednej školy bez VP          5 €, 
6) pre člena s trvalým pobytom mimo územia mesta Ružomberok,  

ak obec prispeje na čiastočnú úhradu nákladov                                1 €, 
7) pre člena s trvalým pobytom mimo územia mesta Ružomberok,  

ak obec neprispeje na čiastočnú úhradu nákladov                   7 €, 
8) pre člena s trvalým pobytom na území mesta Ružomberok  

od 5-15 rokov, ktorý neodovzdal čestné prehlásenie                   7 €, 
9) pre člena s trvalým pobytom mimo územia mesta Ružomberok, 

ktorý odovzdá vzdelávací poukaz, ak obec prispeje na čiastočnú 
úhradu nákladov                                                                                                               0 € . 
 

b) Zriaďovateľ poveruje riaditeľa odpustiť príspevok, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca 
predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi  a príspevkov k dávke 
v hmotnej núdzi                                                                         

       c)   Príspevok sa uhrádza do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca.  
 

 (4) Školský klub detí 
 

a) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí v zriaďova- 
teľskej pôsobnosti Mesta Ružomberok prispieva zákonný zástupca žiaka, prihláseného na 
pravidelnú dochádzku, mesačne sumou                                                                             10,00 €. 

 

      b)  Zriaďovateľ poveruje riaditeľa odpustiť príspevok, ak zákonný zástupca predloží  doklad  
o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 
 

      c) Zriaďovateľ umožňuje riaditeľom základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Ružomberok znížiť, resp. odpustiť príspevok, ak zákonný zástupca  požiada pri zápise dieťaťa do 
školského klubu o nepravidelnú dochádzku, resp. o dochádzku na prechodné obdobie. 
Zriaďovateľ upraví pravidlá zníženia, resp. odpustenia príspevku interným pokynom. 

   

       d/ Príspevok sa uhrádza do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

5 
 

 (5) Školská jedáleň 
 

a) Stravník (dieťa, žiak alebo dospelá osoba), stravujúci sa v školskej jedálni zriadenej 
mestom, uhrádza príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni vo výške 
nákladov na nákup potravín na jedno jedlo, ktorý sa stanovuje ako predajná cena podľa 
druhu jedla a vekových kategórií nasledovne:                               diétne                 športové 

 

                                                                                                                                             stravovanie               triedy 
1. v materskej škole a v zariadení starostlivosti   

o deti od troch rokov veku                                  1,45 €               1,75 €                       - 
                                              z toho          - desiata                    0,36 €               0,44 €                       -   
                                                                    - obed                       0,85 €               1,02 €                       - 
                                                                    - olovrant                 0,24 €               0,29 €                       -  
 

              2.  v základnej škole  I. stupeň:                                  1,15 €               1,38 €                  1,38 € 
                                                   II. stupeň:                                  1,23 €               1,48 €                  1,48 €. 
              3. Dospelý stravník prispieva denne sumou            1,33 €. 
 

       b/ Na režijné náklady prispieva zákonný zástupca mesačne sumou :   1) v MŠ                   2 €, 
                                                                                                                                  2) v ZŠ                     6 €. 
 

c) Príspevok zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín 
na jedno jedlo v školskej jedálni sa zníži o výšku poskytnutej dotácie na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa podľa osobitného právneho predpisu /1, ktoré 
navštevuje posledný ročník materskej školy za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo 
výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole a odobralo stravu. Zákonný zástupca je 
povinný uhrádzať za stravu finančné prostriedky vo výške rozdielu medzi poskytnutou 
dotáciou na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a výške nákladov na 
nákup potravín podľa § 3 ods. (5) písm. a) bod 1. tohto VZN a režijných nákladov podľa § 
3 ods. (5) písm. b/ 1) tohto VZN. 

d) Príspevok zákonného zástupcu žiaka na úhradu nákladov na nákup potravín na jedno 
jedlo v školskej jedálni sa zníži o výšku poskytnutej dotácie na podporu výchovy k 
stravovacím návykom žiaka podľa osobitného právneho predpisu /1, ktorý sa zúčastnil 
vyučovania v  základnej škole a odobral stravu. Zákonný zástupca je povinný uhrádzať za 
stravu finančné prostriedky vo výške rozdielu medzi poskytnutou dotáciou na podporu 
výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a výške nákladov na nákup potravín podľa § 3 
ods. (5) písm. a) bod 2. tohto VZN a režijných nákladov podľa § 3 ods. (5) písm. b/ 2) 
tohto VZN. 

e) Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, ktorého zdravotný stav podľa posúdenia 
ošetrujúceho lekára vyžaduje osobitné stravovanie podľa materiálno-spotrebných 
noriem a receptúr pre diétne stravovanie vydané ministerstvom školstva, uhrádza 
príspevok vo výške rozdielu medzi poskytnutou dotáciou na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa a výškou nákladov na nákup potravín podľa § 3 ods. (5) 
písm. a) bod 2. – diétne stravovanie tohto VZN a režijných nákladov podľa § 3 ods. (5) 
písm. b/  bod 1), resp. 2) tohto VZN. 

f) Ak dieťa posledného ročníka materskej školy, u ktorého podľa posúdenia ošetrujúceho 
lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie a neodobralo stravu z dôvodu, že 
zriaďovateľ nezabezpečil diétne jedlo, poskytnutú dotáciu na podporu výchovy k 
stravovacím návykom dieťaťa podľa osobitného právneho predpisu /1 vyplatí 
zriaďovateľ zákonnému zástupcovi dieťaťa prostredníctvom materskej školy. 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

6 
 

g) Ak žiak základnej školy, u ktorého podľa posúdenia ošetrujúceho lekára zdravotný stav 
vyžaduje osobitné stravovanie a neodobralo stravu z dôvodu, že zriaďovateľ 
nezabezpečil diétne jedlo, poskytnutú dotáciu na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa podľa osobitného právneho predpisu /1 vyplatí zriaďovateľ zákonnému 
zástupcovi žiaka prostredníctvom základnej školy. 

h) Zákonný zástupca žiaka v športovej triede uhrádza príspevok vo výške rozdielu medzi 
poskytnutou dotáciou na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a výškou 
nákladov na nákup potravín podľa § 3 ods. (5) písm. a) bod 2. - II. stupeň tohto VZN a 
režijných nákladov podľa § 3 ods. (5) písm. b/  bod 2) tohto VZN. 

i) Dospelá osoba (stravník) uhrádza za jedno hlavné jedlo poplatok vo výške nákladov na 
nákup potravín podľa § 3, ods. (5) písm. a) bod 3.  

j) Výška príspevku (na nákup potravín a na režijné náklady) sa uhrádza mesačne 
bezhotovostným prevodným príkazom alebo poštovým peňažným poukazom  na účet 
školskej jedálne, alebo v hotovosti vedúcej školskej jedálne.  

k) Výška a podmienky úhrady príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni  
      sú platné aj pre iných  zriaďovateľov škôl a školských zariadení, ktorí stravujú žiakov a deti 
      v školskej jedálni zriadenej Mestom Ružomberok, resp. stravu z mestskej školskej jedálne  
      dovážajú.    
l) Termín úhrady a výšku mesačného príspevku na prevádzkové náklady súvisiace s výrobou 

stravy stanoví zriaďovateľ pre školy a školské zariadenia bez právnej subjektivity 
osobitným interným predpisom. 

m) Termín úhrady a výšku mesačného príspevku na prevádzkové náklady súvisiace s výrobou 
stravy stanovia školy a školské zariadenia s právnou subjektivitou osobitným interným 
predpisom po vyhodnotení skutočných nákladov za predchádzajúci kalendárny rok. 

                           

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

§ 4 
Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 
 

1) Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku schválilo toto všeobecne záväzné nariadenie 26.6.2019. 
2) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli, t.j. 
28.6.2019. 
3) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť od 1.9.2019. 
4) Návrh VZN bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli mesta a na internetovej stránke mesta 
dňa  3.6.2019. 
5) Týmto VZN sa ruší VZN č. 3/2018. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                       MUDr. Igor   Č O M B O R , PhD., 
                                                                                                      primátor mesta   
______________________________________________________________________ 
/1 Zákon č. 375/2018 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 544/2010 Z.z. o dotáciách   v pôsobnosti 

Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov                                                                        


